

RELATÓRIO CONCLUSIVO DO ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR
§1º, do Art. 18, da Lei 14.133/21¹

1 - Informações Básicas

Descrição do objeto: aquisição de gêneros alimentícios, destinados ao atendimento das atividades desenvolvidas pelo Centro de Referência de Assistência Social – CRAS e pelo Abrigo Institucional de Crianças e Adolescentes (Casa-Lar) do município de Augusto de Lima-MG

2 - Área Demandante

Secretaria Municipal de Assistência Social

3 – Sumário da Descrição da necessidade

Considerando a formalização de demanda feita pela Secretaria Municipal de Assistência Social o presente Estudo Técnico Preliminar tem como objetivo assegurar a viabilidade técnica e a razoabilidade da aquisição de gêneros alimentícios diversos para atender o CRAS (Centro de Referência de Assistência Social) e o Abrigo Institucional de Crianças e Adolescentes (Casa-Lar) do município de Augusto de Lima-MG. A aquisição de gêneros alimentícios justifica-se pela necessidade de atendimento ao público acompanhado pela Política de Assistência Social do Município, composto por indivíduos e famílias em situação de vulnerabilidade social atendidos pelo CRAS, bem como por crianças e adolescentes acolhidos no Abrigo Institucional (Casa-Lar). No âmbito do CRAS, os alimentos destinam-se às oficinas e atividades de caráter educativo, social e formativo, voltadas à convivência, ao fortalecimento de vínculos e ao desenvolvimento de habilidades pessoais e sociais, contribuindo para a criação de um ambiente mais acolhedor, favorecendo a participação dos usuários e reforçando a política de segurança alimentar. No

que se refere ao Abrigo Institucional, a aquisição é indispensável para o atendimento diário das crianças e adolescentes acolhidos, muitos deles em situação de rompimento ou fragilização de vínculos familiares, assegurando-lhes o acesso regular à alimentação adequada, em consonância com os princípios da proteção integral e da dignidade da pessoa humana. A ausência ou insuficiência desses itens comprometeria diretamente a continuidade das ações socioassistenciais e a qualidade do atendimento prestado ao público atendido.

Em conjunto com o presente ETP, foi elaborado o documento Mapa de Riscos, de maneira a ponderar e mitigar os riscos implícitos no objeto pleiteado, tanto na fase de planejamento da

contratação quanto na fase de seleção dos prestadores e gestão do contrato. Depois de realizada a licitação, faz-se necessária a formalização do contrato, com a cobrança da garantia legal, formalização de identificação e contato com o preposto, para que as atividades se iniciem e por consequência a gestão e a fiscalização do contrato.

4 – Levantamento de mercado

O levantamento de mercado consistiu na prospecção e análise das alternativas possíveis de solução, considerando contratações similares realizadas por outros órgãos e entidades da Administração Pública. O objetivo foi identificar metodologias ou formas de atendimento que melhor suprissem as necessidades do Município de Augusto de Lima.

Após a análise realizada, não se identificou alternativa mais adequada do que a aquisição de gêneros alimentícios na forma descrita neste Estudo Técnico Preliminar, constatando-se, inclusive, que o modelo proposto é similar ao adotado em contratações análogas no âmbito da Administração Pública.

Os alimentos deverão ser entregues, de forma parcelada de acordo

Com a demanda formalizada pela secretaria, na sede do CRAS (Centro de Referência de Assistência Social) situada a Rua Placidino Martins, 157, Santa Helena, CEP: 39.219-000 Augusto de Lima-MG respeitando o horário de expediente no que compreende entre 08:00 as 16:00 de segunda a sexta feira com exceção de feriados.

5- Requisitos da Contratação

Os materiais deverão ser fornecidos por empresa especializada com ramo de atividade compatível com o objeto, devidamente regularizada, e com habilitação em conformidade com o exigido

A entrega dos alimentos, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Assistência Social, deverão ser executadas conforme condições, quantidades, exigências e estimativas estabelecidas neste ETP e também estabelecidas no Termo de Referência.

No momento da entrega dos itens, os produtos fornecidos devem estar em perfeitas condições de higiene e conservação, livres de odores estranhos e de contaminantes químicos, físicos e biológicos

Todos os gêneros alimentícios bem como os procedimentos relacionados ao seu fornecimento deverão estar de acordo com a legislação vigente

6- Descrição da solução como um todo

A solução como um todo consiste na aquisição de gêneros alimentícios, para atendimento ao CRAS (Centro de Referência de Assistência Social) e Abrigo Institucional de Crianças e Adolescentes (Casa-Lar) do município de Augusto de Lima-MG conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste instrumento mediante a seleção de proposta mais vantajosa

7 - Estimativa das quantidades a serem contratadas

A quantidade estimada dos gêneros alimentícios foi definida com base no número médio de pessoas atendidas pelo CRAS durante a realização das oficinas e na capacidade de atendimento do Abrigo Institucional de Crianças e Adolescentes. Ressalta-se, entretanto, que tais quantitativos constituem mera estimativa, podendo sofrer variações ao longo da execução contratual, em razão de alterações na demanda, no número de usuários atendidos e na programação das atividades desenvolvidas pela Secretaria Municipal de Assistência Social. As quantidades bem como as especificações estão descritas na tabela contida no anexo II

8-Estimativa do valor da contratação

O valor total estimado da contratação pressupondo uma contratação que atenda às necessidades da Secretaria de educação é de R\$228.435,60(duzentos vinte oito mil quatrocentos trinta cinco reais e sessenta centavos) considerando como preço referência, o valor do serviço obtido por meio de pesquisa de preço realizada no PNCP (Painel Nacional de contratações Públicas) https://pncp.gov.br/app/editais?q=&status=recebendo_proposta&pagina=1 conforme tabela contida no anexo II e relatórios anexos.

9-Justificativas para o parcelamento ou não da solução

O Parcelamento da solução afigura-se viável com vistas a propiciar o melhor aproveitamento do mercado e a ampliação da competitividade, visto que não haverá prejuízo para o conjunto da solução e perda da economia de escala se o serviço for julgado por item.

10-Contratações correlatas e/ou interdependentes

Não se verifica contratações correlatas para a viabilidade de contratação desta demanda.

11-Alinhamento entre a contratação e o planejamento

A contratação está alinhada ao PCA

12-Resultados pretendidos

Pretende-se contratar os itens descritos nesta licitação com o melhor preço, com qualidade que atenda a especificação, correspondendo às necessidades da unidade requisitante garantindo a qualidade na execução o das tarefas do serviço público municipal.

Assegurar o fornecimento contínuo e adequado de gêneros alimentícios para atender às demandas do CRAS e do Abrigo Institucional de Crianças e Adolescentes, garantindo a continuidade dos serviços, o bem-estar dos usuários e o cumprimento das atribuições da Secretaria Municipal de Assistência Social.

13- Providências a serem adotadas

Para a efetivação desta contratação, deverão ser tomadas as seguintes providências prévias:

- Identificar as especificações necessárias para atender a demanda da secretaria
- Elaborar o termo de referência que incluam as características específicas do serviço a ser contratado
- Preparar a documentação necessária para a realização do procedimento licitatório, incluindo o edital com as regras e condições da licitação, ou adesão a alguma ata existente.

14- Possíveis impactos socioeconômicos, ambientais e culturais

A contratação do objeto terá impactos sociais positivos, contribuindo para melhoria e qualidade do serviço público ofertado.

Não se vislumbra a ocorrência de possíveis impactos ambientais gerados pela contratação em estudo, contudo, a contratada deverá conduzir suas ações em conformidade com os requisitos legais e regulamentos aplicáveis, observando também a legislação ambiental para a prevenção de adversidades ao meio ambiente e a saúde dos trabalhadores e envolvidos na execução do objeto.

15- Posicionamento Conclusivo da Comissão sobre a adequação da contratação para o atendimento da necessidade a que se destina

Diante do exposto, conclui-se que a aquisição de gêneros alimentícios para atendimento ao CRAS e ao Abrigo Institucional de Crianças e Adolescentes é necessária, adequada e alinhada às políticas públicas de assistência social, sendo tecnicamente viável e essencial para garantir a continuidade dos serviços e a proteção dos usuários atendidos.

Responsáveis

Assinatura dos Responsáveis pela Elaboração do ETP

Geane Ligia de Souza
Matricula:824

Miquéias Carneiro Ramos
Matrícula:1661

Assinatura do Responsável pela Aprovação do ETP

Cristiane Angélica Lopes
Secretária Municipal de Assistência Social
Matricula: 428

Anexo I

Mapa de risco

RISCO 01: Atraso na contratação			
Probabilidade	☐ Baixa	☒ Média	☐ Alta
Impacto	☐ Baixa	☐ Média	☒ Alta
Dano			
Deficiência na prestação dos serviços			
Ação Preventiva			
Fiscalizar o contrato e prazo de execução dos serviços propostos.			
Ação de Contingência			
Aplicar penalidades previstas em Contrato, para que a CONTRATADA venha a cumprir todas as demandas			
RISCO 02: Aquisição com preço acima da média do mercado			
Probabilidade	☒ Baixa	☐ Média	☐ Alta
Impacto	☐ Baixa	☐ Média	☒ Alta
Dano			
Dano ao erário.			
Ação Preventiva			
Realizar ampla pesquisa de preço			
Ação de Contingência			
Evitar contratações de serviços não contidos no banco de dados do Governo			
RISCO 03: Planejamento deficiente			
Probabilidade	☒ Baixa	☐ Média	☐ Alta
Impacto	☐ Baixa	☐ Média	☒ Alta
Dano			
O prejuízo ao atendimento das demandas			
Ação Preventiva			
Realizar planejamento eficiente e quantificar adequadamente os itens conforme as necessidades			
Ação de Contingência			
Revisão de quantitativos			

Anexo II

ITEM	QUANT	UN	DESCRIÇÃO	Valor Unitário	Valor Total
1.	100,00	UN	ABACAXI, NOVO, DE PRIMEIRA QUALIDADE, FRUTOS COM 80% DE MATURAÇÃO CLIMATIZADA, UNIFORMES, NO GRAU MÁXIMO DE EVOLUÇÃO NO TAMANHO, AROMA E SABOR DA ESPÉCIE, SEM FERIMENTOS OU DEFEITOS, FIRME E COM BRILHO.	R\$8,02	R\$802,00
2.	200,00	KG	ABOBORA MADURA, TIPO CABOTIA, NOVA, DE PRIMEIRA QUALIDADE, TAMANHO GRANDE, UNIFORME, SEM FERIMENTOS OU DEFEITOS, INTACTAS, FIRMES E BEM DESENVOLVIDAS, LIVRES DE TERRA OU CORPOS ESTRANHOS ADERIDOS A SUPERFÍCIE EXTERNA.	R\$5,98	R\$1.196,00
3.	150,00	PCTE	ACÚÇAR CRISTAL ,BRANCO,DE PRIMEIRA QUALIDADE ,COM ASPECTO,COR E CHEIRO PROPRIOS E SABOR DOCE ,ISENTO DE SUJIDADES,PARASITOS ,MATERIAS TERROSOS E DETRITOS, ANIMAIS OU VEGETAIS ,LIVRE DE UMIDADE, ASPECTOS GRANULOSO FINO A MÉDIO ,ACONDICIONADO EM EMALAGEM DE POLIPROPILENO TRANSPARENTE ATOXICO ,ORIGINAL DE FABRICA COM 05 KG , COM ESPECIFICAÇÃO DOS INGREDIENTES , INFORMAÇÕES DO FABRICANTE E DATA DE VENCIMENTO ESTAMPADO NA EMBALAGEM .EMBALAGEM C/:PACOTE 05 KG CADA:	R\$14,58	R\$2.187,00
4.	5,00	FR	ADOÇANTE LIQUIDO - DIETÉTICO SUCRALOSE, EM FRASCO COM 75 - 80 ML, CONSTANDO NA EMBALAGEM INDIVIDUAL A DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE DO PRODUTO MÍNIMA DE 12 (DOZE) MESES	R\$11,96	R\$59,80
5.	50,00	PÉ	ALFACE CRESPA OU LISA CARACTERÍSTICAS GERAIS: ALFACE CRESPA OU LISA, FRESCA, DE 1ª QUALIDADE. TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDA, FIRME E INTACTA. ISENTA DE ENFERMIDADES, MATERIAL TERROSO E UMIDADE EXTERNA ANORMAL. LIVRE DE RESÍDUOS DE AGROQUÍMICOS, SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS. SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE. PESO APROXIMADO ENTRE 200G A 300G)	R\$3,70	R\$185,00
6.	50,00	KG	ALHO, <u>DESCASCADO</u> , BULBO, INTERIÇO, NOVO DE PRIMEIRA QUALIDADE, SEM A RESTIA, COMPACTO E FIRME, SEM DEFEITOS SÉRIOS, APRESENTANDO TAMANHO E CONFORMAÇÃO UNIFORMES, ISENTO DE SUJIDADES E MATERIAIS ESTRANHOS. (PACOTE DE 01 KG)	R\$37,24	R\$1.862,00
7.	200,00	KG	ALMONDEGA PREPARADO COM CARNE BOVINA MOÍDA, AGENTE DE LIGA (FARINHA DE ROSCA, FARINHA DE TRIGO E/OU AMIDO) E	R\$20,95	R\$4.190,00

			CONDIMENTOS, EXCETO PIMENTA, PERFEITAMENTE MOÍDOS E MISTURADOS E MOLDADOS NA FORMA ARREDONDADA. O PRODUTO NÃO DEVERÁ CONTER APONEVROSES, CARTILAGENS, TENDÕES E TECIDOS ANIMAIS PROVENIENTES DE VÍSCERAS.		
8.	50,00	PCTE	AMENDOIM, SEM CASCA, DE PRIMEIRA QUALIDADE, BENEFICIADO, POLIDO, LIMPO, ISENTO DE MATERIA TERROSA, PEDRAS, FUNGOS, FERMENTAÇÃO, MOFO E ODORES ESTRANHOS, LIVRE DE UMIDADE, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM DE POLIPROPILENO TRANSPARENTE, ORIGINAL DE FABRICA COM 500 GR, COM ESPECIFICAÇÃO DO FABRICANTE E DATA DE VENCIMENTO ESTAMPADO NA EMBALAGEM. EMBALAGEM C/: PACOTE DE 500 GR CADA	R\$5,40	R\$270,00
9.	10,00	PCTE	AMIDO DE MILHO PRODUTO AMILÁCEO EXTRAÍDO DO MILHO. DEVE SER FABRICADO A PARTIR DE MATÉRIAS PRIMAS SÃS E LIMPAS, ISENTA DE MATÉRIAS TERROSAS E PARASITAS. NÃO DEVERÁ APRESENTAR RESÍDUOS OU IMPUREZAS, BOLOR OU CHEIRO NÃO CARACTERÍSTICO. EMBALAGEM: DEVE ESTAR INTACTA, VEDADA COM 500G. PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO 12 MESES A CONTAR A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	R\$5,73	R\$57,30
10.	200,00	PCTE	ARROZ DE PRIMEIRA QUALIDADE, LONGO E FINO, GRÃOS INTEIROS, BENEFICIADO, POLIDO TIPO - 1, NOVO, CONSTITUIDOS DE GRÃOS INTEIROS, ISENTOS DE SUJIDADES E MATERIAS ESTRANHOS, PEDRAS, FUNGOS OU PARASITAS, LIVRE DE UMIDADE, ACONDICIONADO DE FORMA APROPRIADA EM EMBALAGEM DE POLIETILENO TRANSPARENTE, ORIGINAL DE FÁBRICA COM 05 KG, REGISTRO NO MINISTERIO DA AGRICUTURA, INFORMAÇÕES DO FABRICANTE E DATA DE VENCIMENTO ESTAMPADA NA EMBALAGEM. EMBALAGEM C/: PACOTE 05 KG CADA	R\$19,90	R\$3.980,00
11.	10,00	UN	AVEIA EM FLOCOS - AVEIA LAMINADA EM FLOCOS GROSSOS. EMBALADA EM PAPEL IMPERMEÁVEL, LIMPO, NÃO VIOLADA, RESISTENTE E ACONDICIONADA EM CAIXAS DE PAPELÃO, OU EM PACOTE PLÁSTICO, TRANSPARENTE, LIMPO E RESISTENTE QUE GARANTA A INTEGRIDADE DO PRODUTO. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS,	R\$8,69	R\$86,90

			NÚMERO DE LOTE, QUANTIDADE DO PRODUTO. EMBALAGEM CONTENDO 500 GRAMAS		
12.	50,00	UN	AZEITONA VERDE SEM CAROÇO – FRUTOS EM CONSERVA. COR, ODOR E SABOR CARACTERÍSTICOS. ACONDICIONADO EM EMBALAGEM DE VIDRO OU ENLATADO COM IDENTIFICAÇÃO NA EMBALAGEM (RÓTULO) VALOR NUTRICIONAL, PESO MINIMO 500GR FORNECEDOR, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE. ISENTO DE MOFOS OU MATERIAL ESTRANHO. VALIDADE MÍNIMA DE 06 (SEIS) MESES, A CONTAR DA DATA DE ENTREGA.	R\$14,29	R\$714,50
13.	150,00	KG	BANANA, PRATA, EM PENCA, NOVA, DE PRIMEIRA QUALIDADE, FRUTOS COM 70% DE MATURAÇÃO CLIMATIZADA, UNIFORMES, NO GRAU MÁXIMO DE EVOLUÇÃO NO TAMANHO, AROMA E SABOR DA ESPÉCIE, SEM FERIMENTOS OU DEFEITOS, FIRME E COM BRILHO.	R\$7,80	R\$1.170,00
14.	150,00	KG	BATATA COMUM, TIPO INGLESA NOVA, DE PRIMEIRA QUALIDADE, LAVADA, TAMANHO MÉDIO, UNIFORMES, INTEIRAS, SEM FERIMENTOS OU DEFEITOS, FIRMES E COM BRILHO, SEM CORPOS ESTRANHOS OU TERRA ADERIDOS Á SUPERFÍCIE	R\$4,20	R\$630,00
15.	100,00	KG	BATATA DOCE, NOVA, DE PRIMEIRA QUALIDADE, LAVADA, TAMANHO MÉDIO, UNIFORMES, INTEIRAS, SEM FERIMENTOS OU DEFEITOS, FIRMES E COM BRILHO, SEM CORPOS ESTRANHOS OU TERRA ADERIDOS Á SUPERFÍCIE EXTERNA.	R\$4,20	R\$420,00
16.	50,00	PCTE	BATATA PALHA DEVE SER ÍNTEGRO, SEM UMIDADE, COM TEXTURA E SABOR CARACTERÍSTICO, NÃO DEVE SER AMARGO OU AZEDO, LIVRE DE FUNGOS E IMPUREZAS, A EMBALAGEM DEVE SER RESISTENTE, TRANSPARENTE E APRESENTAR DADOS COMO INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE, ASSIM COMO A FORMA DE ARMAZENAMENTO ANTES OU APÓS A ABERTURA DO PACOTE, PACOTE COM 01 KG.	R\$32,90	R\$1.645,00
17.	150,00	KG	BETERRABA, SEM FOLHAS, NOVA, DE PRIMEIRA QUALIDADE, BULBOS DE TAMANHO MÉDIO, UNIFORME, SEM FERIMENTOS OU DEFEITOS, TENROS, SEM CORPOS ESTRANHOS OU TERRA ADERIDOS Á SUPERFÍCIE EXTERNA.	R\$8,60	R\$1.290,00
18.	50,00	PCTE	BISCOITO DE POLVILHO SALGADO SEM GLÚTEN E SEM LEITE - CARACTERÍSTICAS: SEM ADIÇÃO DE AÇÚCAR, GLÚTEN E LACTOSE - PRODUTO	R\$4,49	R\$224,50

			DE 1ª QUALIDADE E ELABORADO A PARTIR DE POLVILHO AZEDO E SEM ADIÇÃO DE AÇÚCAR, GLÚTEN E LEITE. EMBALAGENS DE APROXIMADAMENTE 200G		
19.	200,00	PCTE	BISCOITO INTEGRAL TIPO ROSQUINHA EMBALAGEM DE APROXIMADAMENTE 500G. 0 LACTOSE VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES A CONTAR DA DATA DA ENTREGA.	R\$12,09	R\$2.418,00
20.	200,00	UN	BISCOITO INTEGRAL, SALGADO, TIPO CREAM-CRACKER INTEGRAL SEM GORDURA TRANS, DE TEXTURA CROCANTE, COM ODOR, SABOR E COR CARACTERÍSTICOS, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM RESISTENTE DE POLIETILENO ATÓXICO TRANSPARENTE DE DUPLA FACE, CONTENDO 200 GRAMAS, COM IDENTIFICAÇÃO NA EMBALAGEM (RÓTULO) DOS INGREDIENTES, VALOR NUTRICIONAL, PESO, FORNECEDOR, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE. ISENTO DE SUJIDADES, PARASITAS, LARVAS E MATERIAL ESTRANHO. VALIDADE MÍNIMA DE 06 (SEIS) MESES, A CONTAR DA DATA DE ENTREGA.	R\$3,20	R\$640,00
21.	100,00	CX	BISCOITO, DOCE, TIPO ROSQUINHA DE PRIMEIRA QUALIDADE, VITAMINADO, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM DE PAPEL ORIGINAL DE FABRICA COM 1,5 KG , REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE, COM DATA DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, PESO LÍQUIDO, E EM PERFEITO ESTADO DE CONSERVAÇÃO. EMBALAGEM C/: CAIXA DE 1,5 KG CADA (AYMORE OU DE QUALIDADE EQUIVALENTE OU SUPERIOR)	R\$22,68	R\$2.268,00
22.	100,00	CX	BISCOITO, SALGADO, TIPO CREAM CRACKER DE PRIMEIRA QUALIDADE, VITAMINADO, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM DE PAPEL ORIGINAL DE FABRICA COM 1,5 KG, REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE, COM DATA DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, PESO LÍQUIDO, E EM PERFEITO ESTADO DE CONSERVAÇÃO. EMBALAGEM C/: CAIXA APROXIMADAMENTE DE 1,15 KG CADA (AYMORE OU DE QUALIDADE EQUIVALENTE OU SUPERIOR)	R\$16,32	R\$1632,00
23.	100,00	CX	BISCOITO,DOCE ,TIPO MAIZENA DE PRIMEIRA QUALIDADE , VITAMINADO, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM DE PAPEL ORIGINAL DE FABRICA COM 1,5 KG,REGISTRO NO MINISTERIO DA SAÚDE,COM DATA DE VALIDADE ,PESO LÍQUIDO, E EM PRODUTO , MARCA DO FABRICANTE,PRAZO DE VALIDADE ,PESO LÍQUIDO, E EM PERFEITO ESTADO DE CONSERVAÇÃO .EMCALAGEM C/:CAIXA	R\$15,92	R\$1.592,00

			APROXIMADAMENTE DE 1,15 KG CADA (AYMORE OU DE QUALIDADE EQUIVALENTE OU SUOERIOR)		
24.	150,00	KG	BRÓCOLIS BRÓCOLIS DE PRIMEIRA QUALIDADE, COLHEITA RECENTE, FRESCO, EM ESTÁGIO DE AMADURECIMENTO ADEQUADO PARA CONSUMO. COLORAÇÃO TOTALMENTE VERDE. SEM SUJEIRAS, PARASITAS, LARVAS E DEFEITOS QUE POSSAM ALTERAR SUA APARÊNCIA. ISENTO DE ENFERMIDADES E DANOS FÍSICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE.	R\$8,25	R\$1.237,50
25.	50,00	PCTE	CACAU EM PÓ 50% - CHOCOLATE EM PÓ 50% DE CACAU - EMBALAGEM DE 500 GRAMAS - CHOCOLATE EM PÓ, COM O MÍNIMO DE 50% DE CACAU, EMBALAGEM CONTENDO 500GRS	R\$24,20	R\$1.210,00
26.	50,00	PCTE	CAFÉ EM PÓ TIPO 1, TRADICIONAL, TORRADO E MOÍDO, COM CERTIFICADO DE SELO DE PUREZA ABIC, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM DE POLIETILENO RESISTENTE, ATÓXICA, EMBALADO À VÁCUO, CONTENDO 250 GRAMAS, CERTIFICADO COM SELO DE PUREZA ABIC, COM IDENTIFICAÇÃO NA EMBALAGEM (RÓTULO) DOS INGREDIENTES, VALOR NUTRICIONAL, PESO, FORNECEDOR, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE. ISENTO DE SUJIDADES, PARASITAS, LARVAS E MATERIAL ESTRANHO	R\$39,99	R\$1.999,50
27.	200,00	KG	CARNE BOVINA CONTRA FILÉ FRESCA OU RESFRIADA, LIMPA, COM ASPECTO FIRME, NA COR VERMELHO VIVO, SEM ESCURECIMENTO OU MANCHAS ESVERDEADAS, CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS, LIVRE DE GORDURA E DE APARAS, SEM OSSO, SEM SEBO, GORDURA E NERVO, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA. PRODUTO A SER FORNECIDO PÇ/PEDAÇÃO, TIPO BIFE E TIPO ISCA.	R\$72,72	R\$14.544,00
28.	200,00	KG	CARNE BOVINA FRESCA OU RESFRIADA DE 2º, LIMPA, COM ASPECTO FIRME, NA COR VERMELHO VIVO, SEM ESCURECIMENTO OU MANCHAS ESVERDEADAS, CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS, LIVRE DE GORDURA E DE APARAS, SEM OSSO, SEM SEBO, GORDURA E NERVO, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA DE ATÉ 02 KG. PRODUTO A SER FORNECIDO MOÍDA.	R\$25,78	R\$5.156,00
29.	200,00	KG	CARNE BOVINA TIPO PALETA E MUSCÚLO FRESCA OU RESFRIADA, LIMPA, COM ASPECTO FIRME, NA COR VERMELHO VIVO, SEM ESCURECIMENTO OU MANCHAS ESVERDEADAS, CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS, LIVRE DE GORDURA E DE APARAS, SEM OSSO,	R\$29,78	R\$5.956,00

			SEM SEBO, GORDURA E NERVO, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA DE ATÉ 02 KG . PRODUTO A SER FORNECIDO PICADA EM CUBOS.		
30.	200,00	KG	CARNE PORCO IN NATURA, TIPO LOMBO, APRESENTAÇÃO CONGELADO ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA. PRODUTO A SER FORNECIDO PÇ/PEDAÇÃO, TIPO BIFE E TIPO ISCA.	R\$22,91	R\$4.582,00
31.	150,00	KG	CEBOLA, TIPO BRANCA, NOVA, DE PRIMEIRA QUALIDADE, TAMANHO MÉDIO, UNIFORME, SEM FERIENTOS OU DEFEITOS, TENRA E COM BRILHO, INTACTAS, FIRMES E BEM DESENVOLVIDAS	R\$6,37	R\$955,50
32.	150,00	KG	CENOURA, SEM FOLHAS, NOVA, DE PRIMEIRA QUALIDADE, TAMANHO MÉDIO, UNIFORME SEM FERIENTOS OU DEFEITOS, TENRA E COM BRILHO, INTACTAS, FIRMES E BEM DESENVOLVIDAS.	R\$5,59	R\$838,50
33.	150,00	KG	CHUCHU, NOVO, DE PRIMEIRA QUALIDADE, TAMANHO MÉDIO, INTEIROS, SEM FERIMENTOS OU DEFEITOS, TENROS, SEM MANCHAS E COM COLORAÇÃO UNIFORME, SEM CORPOS ESTRANHOS OU TERRA ADERIDOS Á SUPERFÍCIE EXTERNA	R\$6,30	R\$945,00
34.	50,00	PCTE	CÔCO RALADO SEM ADIÇÃO DE AÇÚCAR EM FLOCOS FINOS, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM ALUMINIZADA OU DE POLIETILENO ATÓXICO TRANSPARENTE ,CONTENDO NO MÁXIMO 500 GR, COM IDENTIFICAÇÃO NA EMBLAGEM (RÓTULO) DOS INGREDIENTES ,VALOR NUTRICIONAL, PESO, FORNECEDOR, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE	R\$24,95	R\$1.247,50
35.	50,00	KG	CORANTE, DE PRIMEIRA QUALIDADE, COLORIFICO EM PÓ FINO, HOMOGÊNEO, OBTIDOS DE FRUTOS MADUROS DE ESPÉCIMES GENUÍNOS, SÃOS, LIMPOS, DESSECADOS E MOÍDOS, DE COLORAÇÃO VERMELHO INTENSO, COM CHEIRO E SABOR CARACTERÍSTICOS, ISENTO DE MATERIAIS ESTRANHOS Á SUA ESPÉCIE, EMBALAGEM DE 01 KG	R\$11,90	R\$595,00
36.	150,00	KG	COUVE FLOR DE PRIMEIRA, DE COR CREME, ISENTA DE FOLHAS E COM TALO MÁXIMO DE 3 CM. DEVE APRESENTAR AS CARACTERÍSTICAS DO CULTIVAR BEM DEFINIDAS, ESTAR FISIOLÓGICAMENTE DESENVOLVIDA, BEM FORMADA, LIMPA, COM COLORAÇÃO PRÓPRIA, LIVRE DE DANOS MECÂNICOS, FISIOLÓGICOS, PRAGAS E DOENÇAS E ESTAR EM PERFEITAS CONDIÇÕES DE CONSERVAÇÃO E MATURAÇÃO.	R\$13,50	R\$2.025,00
37.	50,00	MOLH OS	COUVE MANTEIGA MAÇO DE 300G CARACTERÍSTICAS GERAIS: FRESCA DE 1º	R\$7,50	R\$375,00

			QUALIDADE, COM FOLHAS VERDES, SEM TRAÇOS DE DESCOLORAÇÃO TURGESCENTES CONSTITUÍDA POR VERDURAS DE BOA QUALIDADE, COM TAMANHO, AROMA, COR E SABOR PRÓPRIOS DA ESPÉCIE. EM GRAU DE DESENVOLVIMENTO QUE SUPORTE A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO MEDIATO E IMEDIATO. NÃO DEVERÁ CONTER SUBSTÂNCIAS TERROSAS, SUJIDADES OU CORPO ESTRANHOS ADERENTES À SUPERFÍCIE DA CASCA. ESTAREM ISENTOS DE AGROQUÍMICOS, UMIDADE EXTERNA ANORMAL, AROMA E SABOR ESTRANHOS.		
38.	200,00	KG	COXA/SOBRECOXA DE FRANGO, CONGELADO, C/TEMPERO, COM ASPECTO FIRME, APRESENTANDO COR AMARELO ROSADA, SEM ESCURECIMENTO OU MANCHAS ESVERDEADAS, CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PRÓPRIA DO FABRICANTE, COM REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA-SIF, ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO E DATA DE VENCIMENTO ESTAMPADO NA EMBALAGEM.	R\$13,90	R\$2.780
39.	50,00	UN	CREME DE LEITE USO CULINÁRIO,UHT. ORIGEM ANIMAL, EMBALADO EM TETRAPACK,NÃO AMASSADA, NÃO ESTUFADA, DEVE SER RESISTENTE. A EMBALAGEM DE 200 GRAMAS DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NUMERO DO LOTE, QUANTIDADE DE PRODUTO. LEITE USO CULINÁRIO,UHT. ORIGEM ANIMAL, EMBALADO EM TETRAPACK,NÃO AMASSADA, NÃO ESTUFADA, DEVE SER RESISTENTE. A EMBALAGEM DE 200 GRAMAS DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS,	R\$2,77	R\$138,50
40.	100,00	UN	EXTRATO DE TOMATE SIMPLES, DE PRIMEIRA QUALIDADE, CONCENTRADO, PRODUTO RESULTANTE DE CONCENTRAÇÃO DA POLPA DE TOMATE POR PROCESSO TECNOLÓGICO, PREPARADO COM FRUTOS MADUROS SELECIONADOS, SEM PELE, SEMENTES E CORANTES ARTIFICIAIS, ISENTO DE SUJIDADES E OUTROS MATERIAS ESTRANHOS, ACONDICIONADO EM RECIPIENTES APROPRIADOS ORIGINAL DE FABRICA, COM APROXIMADAMENTE 860 GR, SEM APRESENTAR FERRUGEM, AMASSADURA OU ABAULAMENTO, INFORMAÇÕES DO FABRICANTE E DATA DE	R\$3,57	R\$357,00

			VENCIMENTO ESTAMPADO NA EMBALAGEM.		
41.	50,00	KG	FARINHA DE MANDIOCA, DE PRIMEIRA QUALIDADE, SECA FINA LIGEIRAMENTE TORRADA, BRANCA, ISENTO DE PARASITAS, SUJIDADES E LARVAS, LIVRE DE UMIDADE E FRAGMENTOS ESTRANHOS, COM ESPECIFICAÇÃO DOS INGREDIENTES, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM DE POLIPROPILENO TRANSPARENTE ATOXICO, ORIGINAL DE FABRICA COM 01 KG INFORMAÇÕES DO FABRICANTE E DATA DE VENCIMENTO ESTAMPADA NA EMBALAGEM.	R\$5,60	R\$280,00
42.	50,00	PCTE	FARINHA DE MILHO - TIPO BIJÚ, DE 1ª QUALIDADE, EMBALADA EM SACO PLÁSTICO RESISTENTE, CONTENDO 500G. NO SEU RÓTULO DEVE CONTER INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, SOBRE O GLÚTEN, PRAZO DE VALIDADE VISÍVEL	R\$1,39	R\$69,50
43.	150,00	KG	FARINHA DE TRIGO COM FERMENTO DE 1ª QUALIDADE ISENTO DE PARASITAS, SUJIDADES E LARVAS ACONDICIONADA EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE ATOXICO, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM ORIGINAL DE FABRICA COM 01 KG , COM ESPECIFICAÇÃO DO FABRICANTE E DATA DE VENCIMENTO ESTAMPADO NA EMBALAGEM.	R\$4,95	R\$742,50
44.	100,00	KG	FARINHA DE TRIGO INTEGRAL TRADICIONAL SEM FERMENTO ESPECIFICAÇÃO : ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO. PRODUTO COM INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS. FARINHA DE TRIGO TRADICIONAL, SEM FERMENTO COM FE E ÁCIDO FÓLICO. EMBALAGEM PLÁSTICA DE 1 KG	R\$4,95	R\$495,00
45.	200,00	KG	FEIJÃO CARIOQUINHA TIPO – 1, DE PRIMEIRA QUALIDADE, NOVO, CONSTITUIDO DE GRÃOS INTEIROS E SÃOS, ASPECTO BRILHOSO, LISO, ISENTO DE MATERIAL TERROSO, PEDRAS, FUNGOS, CORPOS ESTRANHOS, SUJIDADES E MISTURA DE OUTRAS VARIEDADES, LIVRE DE UMIDADES ACONDICIONADO DE EMBALAGEM POLIPROPILENO TRANSPARENTE ORIGINAL DE FABRICA COM 01 KG, COM REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, INFORMAÇÕES DO FABRICANTE E DATA DE VENCIMENTO ESTAMPADO NA EMBALAGEM. EMBALAGEM C/: PACOTE 01 KG CADA	R\$7,00	R\$1.400,00
46.	10,00	KG	FEIJÃO PRETO TIPO1 - DE PRIMEIRA	R\$8,41	R\$84,10

			QUALIDADE, NOVO, CONSTITUIDO DE GRÃOS INTEIROS E SÃOS, ASPECTO BRILHOSO, LISO, ISENTO DE MATERIAL TERROSO, PEDRAS, FUNGOS, CORPOS ESTRANHOS, SUJIDADES E MISTURA DE OUTRAS VARIEDADES, LIVRE DE UMIDADES ACONDICIONADO DE EMBALAGEM POLIPROPILENO TRANSPARENTE ORIGINAL DE FABRICA COM 01 KG, COM REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, INFORMAÇÕES DO FABRICANTE E DATA DE VENCIMENTO ESTAMPADO NA EMBALAGEM. EMBALAGEM C/: PACOTE 01 KG CADA		
47.	25,00	UN	FERMENTO EM PÓ FERMENTO QUÍMICO EM PÓ, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM DE POLIETILENO ATÓXICO, CONTENDO 100G, COM IDENTIFICAÇÃO NA EMBALAGEM (RÓTULO) DOS INGREDIENTES, VALOR NUTRICIONAL, PESO, FORNECEDOR, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE. ISENTO DE SUJIDADES, PARASITAS, LARVAS E MATERIAL ESTRANHO. VALIDADE MÍNIMA DE 12 (DOZE) MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA.	R\$10,12	R\$253,00
48.	200,00	KG	FILÉ DE PEITO DE FRANGO, CONGELADO, S/TEMPERO, COM ASPECTO FIRME, APRESENTANDO COR AMARELOZZ ROSADA, SEM ESCURECIMENTO OU MANCHAS ESVERDEADAS, CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PRÓPRIA DO FABRICANTE, COM REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA-SIF, ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO E DATA DE VENCIMENTO ESTAMPADO NA EMBALAGEM, PRODUTO A SER FORNECIDO INTEIRO, E/OU TIPO SASSAME.	R\$22,90	R\$4.580,00
49.	50,00	LATA	FÓRMULA INFANTIL A BASE DE SOJA FÓRMULA INFANTIL DE ORIGEM VEGETAL PARA LACTENTES À BASE DE PROTEÍNA ISOLADA DE SOJA, ISENTA DE LACTOSE E SACAROSE, ENRIQUECIDA COM VITAMINAS, MINERAIS, FERRO E OUTROS OLIGOELEMENTOS. TIPO APTAMIL SOJA 1 LATA COM 800 GRAMAS.	R\$51,14	R\$2.557,00
50.	25,00	PCTE	FUBA DE MILHO, DE PRIMEIRA QUALIDADE, OBTIDO DA MOAGEM DO GRÃO DE MILHO, ASPECTO FINO, DE COR AMARELA, ISENTA DE MATERIA TERROSA, FUNGOS OU PARASITAS, FERMENTAÇÃO, RANÇO, SUJIDADES, MATERIAIS ESTRANHOS, COM SABOR E ODOR CARACTERISTICOS, LIVRE DE UMIDADE, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM DE POLIPROPILENO TRANSPARENTE, ORIGINAL DE	R\$1,90	R\$47,50

			FABRICA COM 01 KG, COM ESPECIFICAÇÃO DO FABRICANTE E DATA DE VENCIMENTO ESTAMPADO NA EMBALAGEM. EMBALAGEM C/: PACOTE 01 KG CADA		
51.	50,00	CX	HAMBURGUER DE CARNE BOVINA, (COM SAL); CX COM 36 UNIDADES, PESANDO APROXIMADAMENTE 90G CADA; CONGELADO; COM ASPECTO, COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIO; LIVRE DE SUJIDADES, LARVAS E PARASITAS (EMBALAGEM DE 3 KG)	R\$36,66	R\$1.833,00
52.	3.000,00	UN	IOGURTE TIPO CHUPETINHA, COM APROXIMADAMENTE 120 GR, SABORES VARIADOS, PRODUTO OBTIDO ATRAVÉS DE LEITE E/OU LEITE RECONSTITUÍDO PADRONIZADO EM SEU CONTEÚDO DE GORDURAS, CONTENDO POLPA DE FRUTAS NO SABOR MORANGO. O IOGURTE DEVERÁ SER ISENTO DE CONTAMINAÇÃO, SUJIDADES E CORPOS ESTRANHOS, NÃO SERÃO PERMITIDAS EMBALAGENS DANIFICADAS. O PRODUTO DEVE SER ROTULADO DE ACORDO COM A LEI VIGENTE E CONTER O SELO DO INSTITUTO MINEIRO AGROPECUÁRIA (IMA). EMBALAGEM: TIPO CHUPETINHA EM PLÁSTICO RESISTENTE E ATÓXICO CONTENDO 120G. DEVERÁ SEGUIR ESPECIFICAÇÃO DE ROTULAGEM DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE. O TRANSPORTE DEVERÁ SER VEÍCULO COM CARROCERIA FECHADA E ISOTÉRMICA, VALIDADE MÍNIMA DE 3 MESES A CONTAR DA DATA DA ENTREGA.	R\$1,31	R\$3.930,00
53.	2.600,00	KG	LARANJA FRUTO DE TAMANHO MÉDIO, COM CARACTERÍSTICAS ÍNTEGRAS; FRESCO, LIMPO, DE VEZ (POR AMADURECER) E COLORAÇÃO	R\$3,30	R\$8.580,00
54.	200,00	PCTE	LEITE EM PÓ INTEGRAL EMBALAGEM DE 400G ALUMINIZADA, SEM ADIÇÃO DE AÇÚCAR, COMPOSIÇÃO NUTRICIONAL: 26% NO MÍNIMO DE GORDURA E PROTEÍNA.	R\$9,95	R\$1.990,00
55.	3.000,00	LITRO	LEITE INTEGRAL FLUIDO, HOMOGENEIZADO, LONGA VIDA, ESTERILIZADO, SUBMETIDO AO PROCESSO DE ULTRA PASTEURIZAÇÃO (UHT). COMPOSIÇÃO NUTRICIONAL: GORDURA – MÍNIMO DE 3% EM PESO, PROTEÍNA – MÍNIMO DE 3,1% EM PESO, GLICÍDIOS (LACTOSE) – MÍNIMO DE 4,8% EM PESO. AUSÊNCIA DE QUALQUER TIPO DE IMPUREZAS OU ELEMENTOS ESTRANHOS. ODOR E SABOR CARACTERÍSTICOS. EMBALAGEM: ENVASADO SOB CONDIÇÕES ASSÉPTICAS, EM EMBALAGENS ESTERILIZADAS, TETRA PARK, HERMETICAMENTE FECHADA, CONTENDO 1	R\$4,80	R\$14.400,00

			LITRO. REGISTRO DO PRODUTO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA OU SIF. REPOSIÇÃO DO PRODUTO: CASO OCORRA ALTERAÇÃO DO MESMO ANTES DO VENCIMENTO E EMBALAGENS DANIFICADAS.(CEMIL OU DE QUALIDADE EQUIVALENTE.		
56.	50,00	KG	LIMÃO TAITI. COM TAMANHOS REGULARES, DE PRIMEIRA QUALIDADE, SEM DETERIORAÇÃO, GRAU MÉDIO DE AMADURECIMENTO, COM CASCA SÃ, SEM RUPTURAS.	R\$3,50	R\$175,00
57.	200,00	KG	LINGUIÇA DE FRANGO, PRIMEIRA QUALIDADE, S/CORANTE, S/GORDURA, PREPARADA COM CARNE FRANGO PICADA, ISENTA DE SUJIDADES E MATERIAIS ESTRANHOS A SUA COMPOSIÇÃO NORMAL, MANTIDA EM TEMPERATURA DE REFRIGERAÇÃO, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PRÓPRIA DO FABRICANTE, COM REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA-SIF, ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO E DATA DE VENCIMENTO ESTAMPADO NA EMBALAGEM	R\$17,79	R\$3.558,00
58.	200,00	KG	LINGUIÇA SUINA, TIPO TOSCANA DE PRIMEIRA QUALIDADE, S/CORANTE, S/GORDURA, PREPARADA COM CARNE SUINA PICADA, ISENTA DE SUJIDADES E MATERIAIS ESTRANHOS A SUA COMPOSIÇÃO NORMAL, MANTIDA EM TEMPERATURA DE REFRIGERAÇÃO, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PRÓPRIA DO FABRICANTE, COM REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA-SIF, ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO E DATA DE VENCIMENTO ESTAMPADO NA EMBALAGEM	R\$20,55	R\$4.110,00
59.	25,00	CX	MAÇA, TIPO NACIONAL, NOVA, DE PRIMEIRA QUALIDADE, FRUTOS COM 80% DE MATURAÇÃO CLIMATIZADA, UNIFORMES, NO GRAU MÁXIMO DE EVOLUÇÃO NO TAMANHO, AROMA E SABOR DA ESPÉCIE, SEM FERIMENTOS OU DEFEITOS, FIRME E COM BRILHO, CAIXA CONTENDO 18 KG.	R\$6,40	R\$160,00
60.	50,00	PCTE	MACARRÃO PARA LASANHA 500 GR - MACARRÃO PARA LASANHA, MASSA SECA, PACOTES DE 500 GRAMAS.	R\$10,44	R\$522,00
61.	150.00	PCTE	MACARRÃO TIPO ESPAGUETE MASSA C/OVOS, DE PRIMEIRA QUALIDADE, OBTIDA PELO AMASSAMENTO DE FARINHA DE TRIGO ESPECIAL, OVOS E DEMAIS SUBSTÂNCIAS PERMITIDAS, ISENTAS DE CORANTES ARTIFICIAIS, SUJIDADES, PARASITOS, LIVRE DE UMIDADES, ACONDICIONADO DE EMBALAGEM POLIPROPILENO TRANSPARENTE ORIGINAL DE FABRICA COM 500 GR, COM ESPECIFICAÇÃO	R\$5,70	R\$855,00

			DOS INGREDIENTES, INFORMAÇÕES DO FABRICANTE E DATA DE VENCIMENTO ESTAMPADO NA EMBALAGEM. (VILMA OU DE QUALIDADE EQUIVALENTE		
62.	100,00	PCTE	MACARRÃO TIPO PARAFUSO, DE PRIMEIRA QUALIDADE, OBTIDA PELO AMASSAMENTO DE FARINHA DE TRIGO ESPECIAL, OVOS E DEMAIS SUBSTÂNCIAS PERMITIDAS, ISENTAS DE CORANTES ARTIFICIAIS, SUJIDADES, PARASITOS, LIVRE DE UMIDADES, ACONDICIONADO DE EMBALAGEM POLIPROPILENO TRANSPARENTE ORIGINAL DE FABRICA COM 01 KG, COM ESPECIFICAÇÃO DOS INGREDIENTES, INFORMAÇÕES DO FABRICANTE E DATA DE VENCIMENTO ESTAMPADO NA EMBALAGEM. EMBALAGEM C/: PACOTE 500 GR CADA (VILMA OU DE QUALIDADE EQUIVALENTE OU SUPERIOR)	R\$6,40	R\$640,00
63.	100,00	PCTE	MACARRÃO TIPO PENNE, COM OVOS. DEVERÃO SER FABRICADOS A PARTIR DE MATÉRIAS PRIMAS SÃS E LIMPAS ISENTAS DE MATÉRIAS TERROSAS, PARASITOS E LARVAS, COM O MÍNIMO CORRESPONDENTE A 0,045G DE COLESTEROL POR QUILO. AS MASSAS AO SEREM POSTAS NA ÁGUA NÃO DEVERÃO TURVÁ-LAS ANTES DA COCÇÃO, NÃO PODENDO ESTAR FERMENTADAS OU RANÇOSAS. COM RENDIMENTO MÍNIMO APÓS O COZIMENTO DE 2 VEZES A MAIS DO PESO ANTES DA COCÇÃO. EMBALAGEM COM 500 G.	R\$2,40	R\$240,00
64.	150,00	KG	MAMÃO IN NATURA EXTRA, APRESENTANDO MATURAÇÃO MÉDIA (DE VEZ), POLPA FIRME AO TOQUE, SEM APRESENTAR AVARIAS DE CASCA, PROCEDENTE DE ESPÉCIE GENUÍNA E SÃ, FRESCA, SEM APRESENTAR AVARIAS DE CASCA. ISENTO DE LESÕES DE ORIGEM FÍSICA, MECÂNICA OU BIOLÓGICA MATÉRIA TERROSA, SUJIDADES OU CORPOS ESTRANHOS ADERIDOS À SUPERFÍCIE EXTERNA, LIVRE DE ENFERMIDADES, INSETOS, PARASITAS E LARVAS.	R\$7,40	R\$1.110,00
65.	150,00	KG	MANDIOCA TIPO BRANCA OU AMARELA, DE PRIMEIRA QUALIDADE, FRESCA E COM CASCA INTEIRA, NÃO FIBROSA, ISENTA DE UMIDADE, RAÍZES MEDIANAS, FIRME E COMPACTA, SABOR E COR PRÓPRIOS DA ESPÉCIE, ISENTA DE ENFERMIDADES, PARASITAS E LARVAS, MATERIAL TERROSO E SUJIDADES, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE, DE COLHEITA RECENTE.	R\$9,18	R\$1.377,00

66.	150,00	KG	MARACUJÁ - FRUTA DE TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES, DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDO, VERDOSO COM POLPA INTACTA FIRME, LIVRES DE RESÍDUOS DE FERTILIZANTES, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE. EXTRA, GRAÚDOS	R\$13,57	R\$2.035,50
67.	100,00	UN	MARGARINA COM SAL, POTE DE 500 GR, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE.	R\$12,90	R\$1.290,00
68.	1.000,00	KG	MELANCIA NOVA, DE PRIMEIRA QUALIDADE, FRUTOS COM 80% DE MATURAÇÃO CLIMATIZADA, UNIFORMES, NO GRAU MÁXIMO DE EVOLUÇÃO NO TAMANHO, AROMA E SABOR DA ESPÉCIE, SEM FERIMENTOS OU DEFEITOS, FIRME E COM BRILHO3	R\$12,90	R\$12.900,00
69.	200,00	KG	MEXERICA DE PRIMEIRA, APRESENTANDO TAMANHO, COR ALARANJADA E COM FORMAÇÃO UNIFORME, DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDA, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE, ACONDICIONADAS EM CAIXAS PRÓPRIAS.	R\$6,50	R\$1.300,00
70.	100,00	UN	MILHO PARA PIPOCA, DE PRIMEIRA QUALIDADE, BENEFICIADO, POLIDO, LIMPO, ISENTO DE SUJIDADES E OUTRAS MISTURAS DE ESPÉCIES, CLASSE AMARELO, GRUPO DURO, TIPO 1, EMBALAGEM PACOTE DE POLIETILENO ATÓXICO, TRANSPARENTE RESISTENTE, TERMOSSOLDADO, COM CAPACIDADE DE 500 GRAMAS. INSTRUÇÕES CONTIDAS NO RÓTULO: INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, NÚMERO DO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE. O PRODUTO DEVE APRESENTAR NO MINIMO 05 MESES DE VALIDADE A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	R\$5,90	R\$590,00
71.	150,00	UN	MILHO VERDE EM CONSERVA PRIMEIRA QUALIDADE , BENEFICIADO, LIMPO, ISENTO MOFO E ODORES ESTRANHOS E CORANTES ARTIFICIAIS, ISENTO DE SUJIDADES E OUTROS MATERIAS ESTRANHOS, ACONDICIONADO EM RECIPIENTES APROPRIADOS ORIGINAL DE FABRICA, SEM APRESENTAR FERRUGEM, AMASSADURA OU ABAULAMENTO, INFORMAÇÕES DO FABRICANTE E DATA DE VENCIMENTO ESTAMPADO NA EMBALAGEM. EMBALAGEM DE 200GR.	R\$4,68	R\$702,00

72.	100,00	UN	MILHO, PARA CANJICA, SEM PELE, BRANCA, DE PRIMEIRA QUALIDADE, BENEFICIADO, POLIDO, LIMPO, ISENTO DE MATERIA TERROSA, PEDRAS, FUNGOS, FERMENTAÇÃO, MOFO E ODORES ESTRANHOS, LIVRE DE UMIDADE, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM DE POLIPROPILENO TRANSPARENTE, ORIGINAL DE FABRICA COM 500 GR, COM ESPECIFICAÇÃO DO FABRICANTE E DATA DE VENCIMENTO ESTAMPADO NA EMBALAGEM. EMBALAGEM C/: PACOTE DE 500 GR	R\$4,14	R\$414,00
73.	150,00	PCTE	MISTURA BASICA PARA MASSA DE BOLO, DE 1ª QUALIDADE ISENTO DE PARASITAS, SUJIDADES E LARVAS ACONDICIONADA EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE ATOXICO, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM ORIGINAL DE FABRICA COM 500 GR, COM ESPECIFICAÇÃO DO FABRICANTE E DATA DE VENCIMENTO ESTAMPADO NA EMBALAGEM, SABORES VARIADOS	R\$4,19	R\$628,50
74.	150	UN	ÓLEO DE SOJA REFINADO, DE PRIMEIRA QUALIDADE, OBTIDO DE ESPECIE VEGETAL, ISENTO DE RANÇO E SUBSTÂNCIAS ESTRANHAS, ACONDICIONADO EM RECIPIENTES APROPRIADOS ORIGINAL DE FABRICA, PET COM APROXIMADAMENTE 900 ML, SEM APRESENTAR AMASSADURA OU ABAULAMENTO, INFORMAÇÕES DO FABRICANTE E DATA DE VENCIMENTO ESTAMPADO NA EMBALAGEM.	R\$8,99	R\$1.348,50
75.	100,00	DUZIA	OVOS DE GALINHA, BRANCO, MÉDIO, PESANDO NO MÍNIMO 50 GRs, ISENTO DE FUNGOS, OU SUBSTÂNCIAS TÓXICAS, ODOR E SABOR ANORMAIS, O PRODUTO DEVERA SER ACONDICIONADO EM BANDEIJAS DE PAPELÃO FORTE COM DIVISÕES SELULARES, PARA 30 UNIDADES	R\$29,28	R\$2.928,00
76.	100,00	PCTE	PÃO DE FORMA TRADICIONAL, BEM ACONDICIONADO, ASSADO AO PONTO. NO SEU RÓTULO DEVERÁ CONTER INFORMAÇÃO NUTRICIONAL POR PORÇÃO, SOBRE GLÚTEN, INGREDIENTES, DATA DE FABRICAÇÃO, VALIDADE E LOTE. PRODUTOS DE FABRICAÇÃO PRÓPRIA DEVERÃO APRESENTAR FICHA TÉCNICA, ASSINADA PELO RESPONSÁVEL TÉCNICO E DEVERÃO ESTAR DE ACORDO COM O PIQ ESTABELECIDO PARA O PRODUTO. EMBALAGEM APROXIMADAMENTE 500 GR.	R\$10,59	R\$1.059,00

77.	100,00	PCTE	PAO DE HAMBURGUER TIPO, COMPOSIÇÃO OBRIGATÓRIA - FARINHA DE TRIGO, FERMENTO BIOLÓGICO, OVOS, SAL E ÁGUA. EMBALAGEM DE MERCADO QUE PRESERVE A INTEGRIDADE E QUALIDADE DO PRODUTO ROTULAGEM - DEVE ATENDER A LEGISLAÇÃO VIGENTE. EMBALAGEM CONTENDO 10 PÃES DE 50 GR APROXIMADAMENTE. O PÃO DEVE SER CORTADO AO MEIO E EMBALADO INDIVIDUALMENTE, GARANTINDO HIGIENE, CONSERVAÇÃO E FACILIDADE NO MANUSEIO.	R\$9,40	R\$940,00
78.	100,00	KG	PÃO DE QUEIJO UNIDADES PEQUENAS, DE APROXIMADAMENTE 20G, ASSADOS AO PONTO. EMBALAGEM PLÁSTICA OU DE PAPEL. PRODUTOS DE FABRICAÇÃO PRÓPRIA DEVERÃO APRESENTAR FICHA TÉCNICA, ASSINADA PELO RESPONSÁVEL TÉCNICO.	R\$16,87	R\$1.687,00
79.	100,00	KG	PÃO DOCE 50 GR, PRODUTO EM CONDIÇÕES TÉCNICAS E HIGIÊNICO - SANITARIAS, ADEQUADAS, PREPARADO COM FARINHA TRIGO, FERMENTO BIOLÓGICO, LEITE, AÇUCAR, SAL, AÇÚCAR, MARGARINA, PODENDO CONTER OUTROS INGREDIENTES, DESDE QUE DECLARADOS E APROVADOS PELA ANVISA. (OBS: FEITO NO DIA DA ENTREGA	R\$12,48	R\$1.248,00
80.	100,00	KG	PÃO FRANCES 50 GR, PRODUTO EM CONDIÇÕES TÉCNICAS E HIGIÊNICO - SANITARIAS, ADEQUADAS, PREPARADO COM FARINHA TRIGO, FERMENTO BIOLÓGICO, SAL, AÇÚCAR, MARGARINA, PODENDO CONTER OUTROS INGREDIENTES, DESDE QUE DECLARADOS E APROVADOS PELA ANVISA. (OBS.: FEITO NO DIA DA ENTREGA)..	R\$8,40	R\$840,00
81.	100,00	PCTE	PÃO TIPO HOT DOG – PRODUTO TIPO PARA CACHORRO QUENTE, O PÃO DEVE SER ÍNTEGRO, SEM UMIDADE, COM TEXTURA E SABOR CARACTERÍSTICO, NÃO DEVE SER AMARGO OU AZEDO. LIVRE DE FUNGOS E IMPUREZAS. A EMBALAGEM DEVE SER RESISTENTE, TRANSPARENTE E APRESENTAR DADOS COMO INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE, ASSIM COMO A FORMA DE ARMAZENAMENTO ANTES OU APÓS A ABERTURA DO PACOTE. A UNIDADE DEVE PESAR 50G E O PESO DO SACO 500G. PACOTE COM 10 UND. O PÃO DEVE SER CORTADO AO MEIO E EMBALADO INDIVIDUALMENTE, GARANTINDO HIGIENE, CONSERVAÇÃO E FACILIDADE NO	R\$8,30	R\$830,00

			MANUSEIO.		
82.	100,00	KG	PÊRA FRUTA COM 80% DE MATURAÇÃO CLIMATIZADA, UNIFORMES, NO GRAU MÁXIMO DE EVOLUÇÃO NO TAMANHO, AROMA E SABOR DA ESPÉCIE, FIRME E COM BRILHO.	R\$9,15	R\$915,00
83.	100,00	KG	PIMENTÃO, VERDE, NOVO, DE PRIMEIRA QUALIDADE, TAMANHO MÉDIO, INTEIROS, SEM FERIMENTOS OU DEFEITOS, TENROS, SEM MANCHAS E COM COLORAÇÃO UNIFORME, COM BRILHO, INTACTOS, FIRMES E BEM DESENVOLVIDOS...	R\$11,50	R\$1.150,00
84.	300,00	KG	POLPA DE FRUTA 100% NATURAL, OBTIDA DE FRUTOS SADIOS E MATURAÇÃO PLENA, ATRAVÉS DE PROCESSOS ESPECÍFICOS A CADA FRUTA, CONGELADA SEM ADIÇÃO DE AÇÚCAR, CONSERVANTES, CORANTE, E EDULCORANTES, COM ASPECTO, SABOR, COR E ODOR PRÓPRIOS, AUSENTE DE SUBSTÂNCIA ESTRANHAS. DEVERÁ ESTAR ACONDICIONADA EM EMBALAGEM PLÁSTICA, TRANSPARENTE, COM PESO DE 1000 GRAMAS, DATA DE EMPACOTAMENTO E PRAZO DE VALIDADE VISÍVEIS. DEVEM SER ATENDIDOS OS REQUISITOS TECNOLÓGICOS, SANITÁRIOS E DE IDENTIDADE E QUALIDADE ESTABELECIDOS NAS LEIS 8.918/1994 OU NORMAS QUE A SUBSTITUA, E NAS NORMAS REGULAMENTADORAS. SABORES VARIADOS	R\$18,55	R\$5.565,00
85.	60,00	PCTE	POLVILHO DOCE, TIPO 1, COM SABOR E ODOR CARACTERÍSTICOS, COM AUSÊNCIA DE UMIDADE, FERMENTAÇÃO, RANÇO, ISENTO DE SUJIDADES E OUTROS MATERIAIS ESTRANHOS, EMBALAGEM ORIGINAL DE FÁBRICA COM 01 KG, COM ESPECIFICAÇÃO DO FABRICANTE E DATA DE VENCIMENTO ESTAMPADO NA EMBALAGEM.	R\$11,99	R\$719,40
86.	100,00	KG	QUEIJO TIPO MUÇARELA, BOA QUALIDADE, FATIADA, EM EMBALAGEM DO TIPO BANDEJA DE ISOPOR COM FILME PLÁSTICO DEVIDAMENTE IDENTIFICADO COM A MARCA DO PRODUTO, PESO E DATA DE VALIDADE DO PRODUTO. NA EMBALAGEM DEVERÁ HAVER TRANSCRIÇÃO DO REGISTRO NO SIM, SIF OU IMA.	R\$34,99	R\$3.499,00
87.	100,00	KG	QUIABO COM CARACTERÍSTICAS ORGANOLÉPTICAS (COR, ODOR, TEXTURA, APARÊNCIA, SABOR) PRESERVADAS, SEM DANOS QUÍMICOS, FÍSICOS E BIOLÓGICOS.	R\$11,00	R\$1.100,00
88.	150,00	KG	REPOLHO TIPO VERDE, NOVO, DE PRIMEIRA QUALIDADE, TAMANHO MÉDIO, CABEÇAS FECHADAS, SEM FERIMENTOS OU DEFEITOS, TENROS, SEM MANCHAS E COM COLORAÇÃO UNIFORME, SEM CORPOS ESTRANHOS OU TERRA ADERIDOS À SUPERFÍCIE EXTERNA.	R\$3,80	R\$570,00

89.	100,00	UN	REQUEIJÃO CREMOSO TRADICIONAL COM AMIDO: REQUEIJÃO POTE 200 GR. COMPOSIÇÃO: LEITE PASTEURIZADO INTEGRAL, CREME DE LEITE E/OU MANTEIGA DE LEITE, AMIDO MODIFICADO CONCENTRADO PROTÉICO DE SORO DE LEITE, CLORETO DE SÓDIO (SAL), CLORETO DE CÁLCIO, COAGULANTE, FERMENTO LÁCTEO, ESTABILIZANTE (POLIFOSFATO DE SÓDIO E HEXAMETAFOSFATO DE SÓDIO, CONSERVADOR).	R\$10,50	R\$1.050,00
90.	50,00	PCTE	SAL REFINADO, IODADO, ACONDICIONADO EM EMBALAGENS PLASTICA ORIGINAL DE FABRICA COM 01 KG, ESPECIFICAÇÃO DOS INGREDIENTES, INFORMAÇÕES DO FABRICANTE E DATA DE VECIMENTO ESTAMPADO NA EMBALAGEM. PACOTE DE 01 KG	R\$1,50	R\$70,00
91.	200,00	KG	SALSICHA: CONGELADA, EMBALAGEM TRANSPARENTE, DEVIDAMENTE CONDICIONADA EM PACOTES DE APROXIMADAMENTE 05 KG COM IDENTIFICAÇÃO DO SIF, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE DO PRODUTO, EMBALAGEM NÃO VIOLADA COM LACRE ORIGINAL DO FABRICANTE.	R\$14,90	R\$2.980,00
92.	500,00	UN	SUCO DE FRUTA, DE PRIMEIRA QUALIDADE, CONCENTADO, NÃO ALCÓOLICO, NÃO FERMENTADO, SABOR CAJU, INGREDIENTES ÁGUA, POTÁVEL, CONCENTRADO DE CAJU, AROMATIZANTES – AROMA IDENTICO AO NATURAL DE CAJU, ACONDICIONADO EM RECIPIENTES APROPRIADOS ORIGINAL DE FABRICA COM APROXIMADAMENTE 500 ML, COM INFORMAÇÕES DO FABRICANTE E DATA DE VENCIMENTO ESTAMAPADO NA EMBALAGEM. CAIXA COM 12 UNIDADES DE 500 ML CADA	R\$6,74	R\$3,370,00
93.	5000,00	UN	SUCO DE FRUTA, DE PRIMEIRA QUALIDADE, CONCENTADO, NÃO ALCÓOLICO, NÃO FERMENTADO, SABOR GOIABA, INGREDIENTES ÁGUA, POTÁVEL, CONCENTRADO DE GOIABA, AROMATIZANTES AROMA IDENTICO AO NATURAL DE GOIABA, ACONDICIONADO EM RECIPIENTES APROPRIADOS ORIGINAL DE FABRICA COM APROXIMADAMENTE 500 ML, COM INFORMAÇÕES DO FABRICANTE E DATA DE VENCIMENTO ESTAMAPADO NA EMBALAGEM. EMBALAGEM C/: DE 500 ML	R\$7,43	R\$37.150,00

			CADA.		
94.	500,00	UN	SUCO DE FRUTA, DE PRIMEIRA QUALIDADE, CONCENTRADO, NÃO ALCÓOLICO, NÃO FERMENTADO, SABOR UVA, INGREDIENTES ÁGUA, POTÁVEL, CONCENTRADO DE UVA, AROMATIZANTES AROMA IDENTICO AO NATURAL DE UVA, ACONDICIONADO EM RECIPIENTES APROPRIADOS ORIGINAL DE FABRICA COM APROXIMADAMENTE 500 ML, COM INFORMAÇÕES DO FABRICANTE E DATA DE VENCIMENTO ESTAMAPADO NA EMBALAGEM. EMBALAGEM C/: DE 500 ML CADA.	R\$4,13	R\$2.065,00
95.	50,00	KG	TEMPERO PRONTO, COMPOSTO DE ALHO/SAL PRIMEIRA QUALIDADE, BENEFICIADO, POLIDO, LIMPO, ISENTO DE FERMENTAÇÃO, MOFO E ODORES ESTRANHOS, LIVRE DE UMIDADES ACONDICIONADO EM EMBALAGEM ORIGINAL DE FABRICA COM 01 KG , COM ESPECIFICAÇÃO DO FABRICANTE E DATA DE VENCIMENTO ESTAMAPADO NA EMBALAGEM.	R\$5,90	R\$295,00
96.	15,00	KG	TOMATE, NOVO, DE PRIMEIRA QUALIDADE, TAMANHO MÉDIO A GRANDE, COM APROXIMADAMENTE 60% DE MADURAÇÃO, SEM FERIMENTOS OU DEFEITOS, TENROS, SEM MANCHAS, COM COLORAÇÃO UNIFORME E BRILHO.	R\$8,35	R\$125,25
97.	100,00	KG	TOUCINHO DEFUMADO (BACON) EM PEÇA, PRODUTO DE PRIMEIRA QUALIDADE. ISENTO DE FERMENTAÇÃO, MOFO E ODORES ESTRANHOS, LIVRE DE UMIDADES, EMBALAGEM A VÁGUO COM ATÉ 5KG.	R\$39,50	R\$3.950,00
98.	150,00	KG	UVA COM GRAU DE MATURAÇÃO ADEQUADO PARA O CONSUMO, CASCA FIRME SEM AVARIAS, PROCEDENTE DE ESPÉCIE GENUÍNA E SÃ. ISENTO DE LESÕES DE ORIGEM FÍSICA, MECÂNICA OU BIOLÓGICA, SUJIDADES OU CORPOS ESTRANHOS ADERIDOS À SUPERFÍCIE EXTERNA, LIVRE DE ENFERMIDADES, INSETOS, PARASITAS E LARVAS.	R\$14,07	R\$2.110,50
99.	150,00	KG	VAGEM, NOVA, DE PRIMEIRA QUALIDADE, TAMANHO MÉDIO, COR VERDE BRILHANTE, SEM ÁREAS DESCOLORIDAS, SUA FORMA DEVE SER REGULAR E SUA TEXTURA NÃO DURA DEMAIS, SEM FERIMENTOS OU DEFEITOS, TENROS, SEM MANCHAS E COM COLORAÇÃO UNIFORME, SEM CORPOS ESTRANHOS OU TERRA ADERIDOS À SUPERFÍCIE EXTERNA.	R\$16,80	R\$2.520,00
100.	15,00	UN	VINAGRE, BRANCO, ISENTO DE CORANTES ARTIFICIAIS, ÁCIDOS ORGANICOS E MINERAIS ESTRANHOS, LIVRE DE SUJIDADES, MATERIAL TERROSO E DETRITOS DE ANIMAIS E VEGETAIS,	R\$2,69	R\$40,35

			ACONDICIONADO EM FRASCO PLASTICO COM TAMPA INVIOLÁVEL HERMETICAMENTE FECHADO, EMBALAGEM 750 ML.		
Valor Total				R\$ 228.435,60	